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E5_8A_A1_E4_BB_A3_E7_c46_167767.htm 一、单项选择题 1、

注册税务师在审查纳税人发票填开情况时，对销售方为购买

方开具的红字增值税专用发票，在购买方已作账务处理的情

况下，以具有购买方所在地主管税务机关开具的（ ）作为依

据。 A、销售退回证明单 B、进货退回证明单 C、外出经营税

收管理证明单 D、进货退出及索取折让证明单 2、注册税务师

主要通过检查纳税人的( )明细账，审核纳税人按规定逾期未

收回的包装物不再退还的押金，已收取一年以上的押金是否

及时申报缴纳消费税。 A、预收账款 B、其他应付款 C、应付

账款 D、其他业务收入 3、对配备有卡拉OK等娱乐设施的饭

馆、餐厅等饮食场所，其为顾客在就餐的同时所提供的娱乐

性服务按( )计算纳税。 A、饮食业 B、服务业 C、娱乐业 D、

文化体育业 4、某汽车运输公司开展联运业务，2004年3月发

生下列业务，受某企业委托完成跨省货物运输业务一项，企

业一次性支付运费50万元，途中中转运费20万元由该汽车运

输公司支付给另一运输公司。该汽车运输公司运输途中耗用

汽油2万元，支付过桥过路费5000元，停车费5000元，司机餐

馆住宿等费用8000元，。计算本次业务应纳营业税( )元。 A

、9000 B、7860 C、8400 D、8000 5、保险机构的无赔款奖励

支出，进行冲减保费收入处理时，在计征营业税时应( )。 A

、以冲减了无赔款奖励支出的保费收入为计税依据 B、以冲

减前的保费收入为计税依据 C、先以冲减前的保费收入为计

税依据计算缴纳营业税，再按无赔款奖励支出申请退税 D、



是否冲减保费收入，视无赔款奖励支出额的大小而写 6、某

摩托车厂2004年5月以摩托车50辆作为200万投资与另外两家企

业组建一家股份有限公司，该月同型号的摩托车最高不含增

值税售价为5000元/辆，最低不含增值税售价为4200元/辆，每

辆车成本为3500元/辆，则本月这50辆摩托车以( ) 元/辆作为依

据，计算缴纳消费税。 A、4000 B、5000 C、3500 D、4200 7、

注册税务师以对某商场进行纳税审查时，发现该商场销售空

调，并提供安装服务，2004年6月销售空调不含增值税额100

万元，收取的安装费1万元，另外，还开设了电子游戏厅，并

单独核算。该商场计征流转税的具体方法是（ ） A、全部收

入应缴纳增值税 B、全部收入应缴纳营业税 C、销售空调应

缴增值税，安装、游戏厅收入应缴营业税 D、销售、安装空

调应缴增值税，游戏厅应缴营业税 8、某建筑安装公司承包

一项工程，工程总造价3000万元，由于该工程提前竣工，建

设单位付给建筑安装公司提前竣工奖50万元，则该建筑安装

公司应缴营业税（ ）万元。 A、90 B、91.5 C、150 D、152.5 9

、消费税纳税人出口按规定不予退税或免税的应税消费品，

税务处理办法是（ ）。 A、不予办理退（免）税 B、视同出

口应税消费品 C、视同国内销售处理 D、可不计算应缴消费

税 10、注册税务师审查某啤酒厂“其他应付款——存入保证

金”账户反映的啤酒箱押金情况如下：2003年3月收取234元

，2003年5月收取702元，2004年4月销售啤酒含税售价

为351000元，同时，另收啤酒箱押金531元，记入“其他应付

款——存入保证金”账户，以前收取押金均未退还，则2004

年4月的销项税额为（ ）元。 A、51000 B、51034 C、51051 D

、51136 11、注册税务师对某企业进行纳税审查，发现该企业



当期转让固定资产取得收入500000元，漏计提营业税金及附

加，在注册税务师指出后企业补做账务处理正确的是（ ）。

A、借：产品销售税金及附加 27500 贷：应交税金——应交营

业税 25000 应交税金——应交城市维护建设税 1750 其他应交

款——教育费附加 750 B、借：其他业务支出 27500 贷：应交

税金——应交营业税 25000 应交税金——应交城市维护建设

税 1750 其他应交款——教育费附加 750 C、借：营业外支出

27500 贷：应交税金——应交营业税 25000 应交税金——应交

城市维护建设税 1750 其他应交款——教育费附加 D、借：固

定资产清理 27500 贷：应交税金——应交营业税 25000 应交税

金——应交城市维护建设税 1750 其他应交款——教育费附加

750 12、某消费税纳税人兼营不同税率的货物，未分别核算销

售额，经注册税务师审核，正确的处理方法是（ ）。 A、从

低适用税率计算纳税 B、从高适用税率计算纳税 C、按平均

税率计算纳税 D、按不同税率货物销售比分别确定适用税率

，计算纳税 二、多项选择题 1、关联企业之间收取的价款、

支付的费用，如价格明显偏低又无正当理由的，按税法规定

予以调整，具体方法有（ ）。 A、按独立企业之间进行相同

或类似业务活动的价格 B、按照销售给无关联关系的第三者

的价格所应取得的收入和利润水平 C、按成本加合理的费用

和利润 D、按照实际成本 2、现行有关销售自己使用过的属于

货物的固定资产应缴纳增值税，下列说法正确的有( )。 A、

纳税人销售自己使用过的属于应征消费税的摩托车，售价超

过原值的，按照6%的征收率减半征收增值税。 B、纳税人销

售自己使用过的属于应征消费税的游艇，售价超过原值的，

免征增值税。 C、纳税人销售自己使用过的属于应征消费税



的游艇，售价超过原值的，按照4%的征收率减半征收增值税

。 D、纳税人销售自己使用过的属于应征消费税的游艇，售

价未超过原值的，免征增值税。 3、增值税一般纳税人因购

买货物而从销售方取得的返还资金的表现形式为( )。 A、购

买方直接从销售方取得货币资金 B、购买方直接从应向销售

方支付的货款中坐扣 C、购买方向销售方索取或坐扣有关销

售费用或管理费用 D、购买方在销售方直接或间接列支或报

销有关费用 4、注册税务师审查建筑业有无分解工程价款现

象时，应侧重审查以下几种情况（ ）。 A、将工程耗用的材

料不计施工成本，而是直接冲减库存材料 B、将向发包单位

收取的各种索赔款不作为计税收入，而记入“营业外收入”

账户 C、 向建设单位收取抢工费、全优工程奖和提前竣工奖

，将这部分收入记入“应付福利费”作为职工奖励基金 D、

将材料差价款直接冲减工程结算成本或材料等账户，少计工

程收入额 5、交通运输企业的营运业务收入分别在( )等会计科

目核算。 A、运输收入 B、堆存收入 C、港务费收入 D、其他

业务收入 6、注册税务师审查纳税人销售货物或应税劳务收

取价外费用是否并入应税销售额，应主要审查（ ）的明细账

。 A、其他应付款 B、应付账款 C、其他业务收入 D、营业外

收入 7、对建筑安装业应纳营业税代理审查表述正确的的是

（ ）。 A、建筑安装业应税营业额为建筑安装业向建设单位

收取的工程价款及其之外收取的各种费用 B、向发包单位收

取的各种索赔款，不应计入应税营业额 C、从事建筑、修缮

、装饰工程作业的纳税人，无论与对方如何结算，其营业额

均应包括工程原材料及其他物资和动力的价款在内 D、向建

设单位收取的提前竣工奖应计入应税营业额 8、下列项目中



并入销售额中计算应纳增值税的有（ ）。 A、销项税额 B、

奖励费 C、产品优质费 D、迟付货款利息 9、注册税务师对非

正常损失的购进原材料应转出的进项税额，是否按规定，应

主要审查( )。 A、营业外支出账户 B、待处理资产损溢待处理

流动资产损溢明细账户的借方发生额及会计凭证，分析对应

关系 C、增值税专用发票抵扣联 D、原材料明细账户贷方发

生额及会计凭证，分析其对应关系 10、注册税务师审查金融

业纳税情况时，应重点审查（ ）帐户。 A、利息收入 B、租

赁收益 C、金融企业往来收入 D、手续费收入 三、简答题 1

、简述营业税交通运输业审查要点。 四、综合分析题 1、美

好日用化工厂为增值税一般纳税人，主要生产和销售化妆品

和护肤护发品，税务师事务所接受税务机关委托于2002年7

月20日对该企业2002年第二季度应纳的增值税、消费税 、城

市建设维护税和教育费附加进行专项审查。审查要求： 1、 

根据所给资料顺序指出存在的纳税问题。 2、 作出相关调账

处理。 3、 正确计算该企业2002年第二季度应补缴的增值税

、消费税、城建税和教育费附加，并作出相关计提和补缴税

款的会计处理。有关核算资料： 1、 4月5日，外购一批原材

料，增值税专用发票注明的金额为40000元，增值税6800元，

运输发票注明的运费为900元， 装卸费为200元，保险费为100

元，建设基金为100元，合计1300元。该原材料在审查之日，

尚未办理入库手续。企业的账务处理为：借：物资采购 41209

应交税金应交增值税(进项税额)6891 贷：银行存款 48100 2、

4月30日，外购一批食品用于职工食堂，增值税专用发票注明

的金额为30000元，增值税为5100元，企业账务处理为：借：

应付福利费 30000 应交税金应交增值税(进项税额)5100 贷：银



行存款 35100 3、 5月2日，节日期间，由于保管员失职，导致

库存化妆品被盗，经查账面价值20000元，耗用外购原材

料12000元，领导研究决定，由保管员赔一半，另一半列营业

外支出 ，企业账务处理为：借：营业外支出 10000 其他应收

款 10000 贷：产成品 20000 4、5月29日，将化妆品和护肤护发

品组成套装销售，销售额300000元，其中化妆品销售额占40%

。护肤护发品销售额占60%，企业计提消费税及其附加的账

务处理为：借：产品销售税金及附加 26400 贷：应交税金应

交消费税 24000 应交税金应交城建税1680 其他应交款——教

育费附加 720 5、6月2日，销售一旧轿车，原值150000元，收

取价款20000元，企业账务处理为：借：银行存款20000 贷：

固定资产清理 20000 6、7月30日，企业收到美美化妆品店代销

清单一张，注明已售化妆品40箱，护肤护发品40箱，企业账

务处理为：借：应收账款 314000 贷：产品销售收入268376.07 

应交税金——应交增值税(销项税额)45623.93 说明： 1、各月

生产的同类产品的售价相同。 2、第一季度各月应纳的增值

税、消费税、城建税和教育费附加已申报和缴纳完毕，应交

税金——应交增值税账户各月均无余额，且各月销项税额大

于进项税额。 3、增值税税率17%，化妆品税消费税税率30%

，护肤护发品消费税税率8％,城建税7%，教育费附加3%。 4

、美美化妆品店是企业代销商，双方约定，美美化妆品每销

售1箱化妆品支付手续费100元，每销售1箱护肤护发品支付手

续费50元，企业产品的含税售价化妆品为5000元/箱，护肤护

发品为3000元/箱。 100Test 下载频道开通，各类考试题目直接

下载。详细请访问 www.100test.com 


